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5 M S.A, Talcahuano Av. España 670, San 

Vicente.

Talcahuano Alejandra Cid Guardia acid@5m.cl 41 254 10 33 PPE

61  224 68 51

9 9332 9263

Alejandra Cid acid@5m.cl

Jorge  Muñoz jmunoz@5m.cl

vari1962@gmail.com

pamela@iafra.cl

IA AFRA E.I.R.L, Santiago Tobalaba 7311 depto. 

506, La Florida

Santiago Claudio Hettich claudio@iafra.cl 9 8229 4981

IA AFRA E.I.R.L, 

Angelmó

Aguilas Blancas #190, 

Terrazas de Angelmó.

Puerto Montt Sandra  Rojas pamela@iafra.cl 9 8229 4981

Aquagestión S.A. Ruta 5 Sur KM 1008, 

Puerto Varas

Puerto Varas Pedro Donoso pedro.donoso@abbott.com 9 8922 8079 FIR. ELEC. AV. Aceite de pescado

Aquagestión S.A.  San MartinN°899 

interior

Castro Miguel Leiva M. miguel.leiva@aquagestion.cl 9 7477 3030 Algas y sus derivados

Aquagestión S.A.  Eleuterio Ramirez 

N°1555

Puerto Aysén  Alfonso Mansur alfonso.manzur@aquagestion.cl 9 8595 9886 Conservas

Harinas de pescado

Producto fresco enfriado-

congelado

Aguas 

(afluentes/efluentes)

Fitoplancton

Línea de Costa

Moluscos bivalvos

41 254 10 33

PPE

FIR. ELEC. AV.

PROC. INC. ID. FIR. PPE

Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

PPE/PSMB Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

PPE/PSMB Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

Claudio Hettich

Sandra Rojas

5 M S.A

5 M S.A, Punta Arenas Quillota Nº 483 Punta Arenas Jorge Balich o.ptaarenas@5m.cl

Inspecciones y Asesorias 

Alvaro Rodriguez Araya 

E.I.R.L

IA AFRA E.I.R.L, 

Coquimbo

Psje. Río Pedregal 

960, Villa del Mar

Coquimbo Alvaro   Rodríguez  

 9 9894 8764

PROC. INC. ID. FIR.

Control de Calidad y 

Ambiente Jaime Muñoz 

Zapata E.I.R.L.

Aquatecma E.I.R.L. Los carreras 367 Castro David Alvarez dalvarez@aquatecma.cl 65 263 27 97

Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

Aquagestión S.A.

Aquagestión S.A.  Piloto Pardo N°130 Punta Arenas Ana Guzman ana.guzman@aquagestion.cl 9 8596 8570

Pedro Donoso

Patricio Chandía

mailto:acid@5m.cl
mailto:acid@5m.cl
mailto:acid@5m.cl
mailto:jmunoz@5m.cl
mailto:vari1962@gmail.com
mailto:vari1962@gmail.com
mailto:pamela@iafra.cl
mailto:pedro.donoso@abbott.com
www.dec.cl
mailto:alfonso.manzur@aquagestion.cl
http://www.sernapesca.cl/presentaciones/Comex/Otros/Procedimiento_comprobar_validez_y_autenticidad_firma_electrónica_avanzada_sin_dec.pdf
http://www.sernapesca.cl/presentaciones/Sanidad_Pesquera/Manual_Validacion_Firma_Avanzada.pdf
mailto:o.ptaarenas@5m.cl
http://www.sernapesca.cl/presentaciones/Sanidad_Pesquera/Manual_Validacion_Firma_Avanzada.pdf
mailto:dalvarez@aquatecma.cl
mailto:ana.guzman@aquagestion.cl
www.dec.cl
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Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

5 M S.AEntidad de muestreo 

biosustentable ltda

Biosustentable Ltda. Arturo Prat 117-A Calbuco Wesly Guzmán Amaro wguzman@biosustentable.cl 65 246 09 00

9 7776 2311

PSMB Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

 Ricardo Saavedra muestreo@ucsc.cl

Teresa Aguayo  taguayo@ucsc.cl      

Aceite de pescado

Algas y sus derivados

Cecinas crudas 

maduradas

Crustáceos congelados

Embutidos de pescado

Harina de pescado

Moluscos bivalvos,

gasterópodos, tunicados y

equinodermos

Pescados y cefalópodos

congelados

Platos preparados

Productos pesqueros

preservados

Productos pesqueros

procesados refrigerados

Productos pesqueros

secos, salados, seco-

salados

Productos pesqueros 

ahumados

Productos pesqueros 

apanados

Productos pesqueros en 

aceite

Productos pesqueros en 

conserva

Surimi base y productos 

del surimi

Aceite de pescado

Algas y sus derivados

Cecinas crudas 

maduradas

Crustáceos congelados

Embutidos de pescado

Harina de pescado

Moluscos bivalvos,

gasterópodos, tunicados y

equinodermosPescados y cefalópodos

congelados

Platos preparados

Productos pesqueros

preservados

Productos pesqueros

procesados refrigerados

Productos pesqueros

secos, salados, seco-

saladosProductos pesqueros 

ahumados

Productos pesqueros 

apanados

Productos pesqueros en 

aceite

Productos pesqueros en 

conserva

Surimi base y productos 

del surimi

41 234 50 93

41 234 50 90

PPE Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

PPE

TalcahuanoColón 2766, casilla 297

SantiagoAv. Ramón Freire N° 

50. Parque Los 

Libertadores

Centro de Estudios 

Certificación y Control de 

Calidad

Universidad Católica de la 

Santísima Concepción

Biotecmar Servicios Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

PPE/PSMB

Cesmec S.A, Santiago Maria  José  Calderón maria.calderon@bureauveritas.cl

Montserrat Mendizabal montserrat.mendizabal@bureauveritas.cl

Paolo Olivares paolo.olivares@cl.bureauveritas.com

Gerhard Allesch gerhard.allesh@cl.bureauveritas.com

Rolando Herrera rolando.herrera@bureauveritas.cl

Marcela Nuñez marcela.nunez@bureauveritas.cl

Centro de Estudios 

Certificación y Control de 

Calidad

Cesmec S.A, Iquique Ruta A-16 Km. 10, N° 

4544. Alto Hospicio

Iquique

Fernando Gallardo ggallardo@cesmec.cl

Patricia Loyola ployola@bureauveritas.cl

Rolando Herrera rolando.herrera@bureauveritas.cl

Gerhard Allesch gerhard.allesh@cl.bureauveritas.com

Paolo Olivares paolo.olivares@cl.bureauveritas.com

Montserrat Mendizabal montserrat.mendizabal@bureauveritas.cl

Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

57 240 50 00

 (Anexo 600)

22 350 21 00

mailto:wguzman@biosustentable.cl
mailto:muestreo@ucsc.cl
mailto:mendizabal@bureauveritas.cl
mailto:paolo.olivares@cl.bureauveritas.com
mailto:gerhard.allesh@cl.bureauveritas.com
mailto:rolando.herrera@bureauveritas.cl
mailto:marcela.nunez@bureauveritas.cl
mailto:ggallardo@cesmec.cl
mailto:ployola@bureauveritas.cl
mailto:rolando.herrera@bureauveritas.cl
mailto:gerhard.allesh@cl.bureauveritas.com
mailto:paolo.olivares@cl.bureauveritas.com
mailto:montserrat.mendizabal@bureauveritas.cl
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Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

5 M S.A Aceite de pescado

Algas y sus derivados

Cecinas crudas 

maduradas

Crustáceos congelados

Embutidos de pescado

Harina de pescado

Moluscos bivalvos,

gasterópodos, tunicados y

equinodermos

Pescados y cefalópodos

congelados

Platos preparados

Productos pesqueros

preservados

Productos pesqueros

procesados refrigerados

Productos pesqueros

secos, salados, seco-

salados

Productos pesqueros 

ahumados

Productos pesqueros 

apanados

Productos pesqueros en 

aceite

Productos pesqueros en 

conserva

Surimi base y productos 

del surimi

Aceite de pescado

Algas y sus derivados

Cecinas crudas 

maduradas

Crustáceos congelados

Embutidos de pescado

Harina de pescado

Moluscos bivalvos,

gasterópodos, tunicados y

equinodermos
Pescados y cefalópodos

congelados

Platos preparados

Productos pesqueros

preservados

Productos pesqueros

procesados refrigerados

Productos pesqueros

secos, salados, seco-

salados
Productos pesqueros 

ahumados

Productos pesqueros 

apanados

Productos pesqueros en 

aceite

Productos pesqueros en 

conserva

Surimi base y productos 

del surimi

41 220 56 00

PPE/PSMB

PPE Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

Gerhard Allesch gerhard.allesh@cl.bureauveritas.com

Paolo Olivares paolo.olivares@cl.bureauveritas.com

Montserrat Mendizabal montserrat.mendizabal@bureauveritas.cl

Centro de Estudios 

Certificación y Control de 

Calidad

Cesmec S.A,  Puerto 

Montt

Calle 1, Bodega 2, N° 

910, Parque Tyrol

Pto,  Montt montserrat.mendizabal@bureauveritas.cl

Centro de Estudios 

Certificación y Control de 

Calidad

Cesmec S.A, Concepción Av. Ignacio Collao 

2137. Sector 

Palomares

Concepción

Rossana Del Valle rossanadel-valle@cl.bureauveritas.com

Andres Zuloaga andres.zuloaga@cl.bureauveritas.com 

Rolando Herrera rolando.herrera@bureauveritas.cl

Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

Alain  Adams aadams@cesmec.cl 65 225 50 25

Rolando Herrera rolando.herrera@bureauveritas.cl 22 350 21 00

Gerhard Allesch gerhard.allesh@cl.bureauveritas.com 9 8289  1747

Paolo Olivares paolo.olivares@cl.bureauveritas.com 2 2350 2100 Anexo 9330

9 64459385

Montserrat Mendizabal 22 350 21 00

mailto:gerhard.allesh@cl.bureauveritas.com
mailto:paolo.olivares@cl.bureauveritas.com
mailto:montserrat.mendizabal@bureauveritas.cl
mailto:mendizabal@bureauveritas.cl
mailto:rossanadel-valle@cl.bureauveritas.com
mailto:andres.zuloaga@cl.bureauveritas.com
mailto:rolando.herrera@bureauveritas.cl
mailto:aadams@cesmec.cl
mailto:rolando.herrera@bureauveritas.cl
mailto:gerhard.allesh@cl.bureauveritas.com
mailto:paolo.olivares@cl.bureauveritas.com


R
a
z
ó

n
 S

o
c
ia

l

N
o

m
b

re
 F

a
n

ta
s
ía

D
ir

e
c
c
ió

n

C
iu

d
a
d

C
o

n
ta

c
to

e
 m

a
il

T
e
lé

fo
n

o

F
ir

m
a
 E

le
c
tr

ó
n

ic
a
 

A
v
a
n

z
a
d

a

P
e
rs

o
n

a
l 

a
u

to
ri

z
a
d

o
 p

a
ra

 

fi
rm

a
 e

le
c
tr

ó
n

ic
a
 

a
v
a
n

z
a
d

a

P
ro

c
e
d

im
ie

n
to

 

In
c
lu

s
ió

n
 I

d
e
n

ti
d

a
d

 

F
ir

m
a
n

te
 e

n
 P

D
F

A
lc

a
n

c
e
 

a
u

to
ri

z
a
c
ió

n

T
ip

o
 d

e
 E

n
ti

d
a
d

 d
e
 

M
u

e
s
tr

e
o

A
u

to
ri

z
a
c
ió

n
 I

N
N

Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

5 M S.A Aceite de pescado

Algas y sus derivados

Cecinas crudas 

maduradas

Crustáceos congelados

Embutidos de pescado

Harina de pescado

Moluscos bivalvos,

gasterópodos, tunicados y

equinodermos
Pescados y cefalópodos

congelados

Platos preparados

Productos pesqueros

preservados

Productos pesqueros

procesados refrigerados

Productos pesqueros

secos, salados, seco-

salados
Productos pesqueros 

ahumados

Productos pesqueros 

apanados

Productos pesqueros en 

aceite

Productos pesqueros en 

conserva

Surimi base y productos 

del surimi

PPE/PSMBCentro de Estudios 

Certificación y Control de 

Calidad

Cesmec S.A,  Punta 

Arenas

Avenida Bulnes 1135 Punta Arenas Paolo Olivares paolo.olivares@cl.bureauveritas.com 2 2350 2100 Anexo 9330

mailto:paolo.olivares@cl.bureauveritas.com
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Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

5 M S.A Isabel Castro isabel@corthorn.cl'

Marco Raineri Martin marco@corthorn.cl

Juan Carlos Arriagada juancarlos@corthorn.cl

Marco Raineri Martin marco@corthorn.cl

Oscar Perez supervisionptomontt@corthorn.cl

Marco Raineri Martin marco@corthorn.cl

Christian Salomon Rojas csalomon@ecosistema.cl

Paola Cshnetler Ávila pschnettler@ecosistema.cl 

info@ecosistema.cl 

mcalabrano@ecosistema.cl 

calidad@ecosistema.cl 

Fitoplancton

Moluscos Bivalvos

Linea de Costa

Fishing Partners, Pto. 

Montt

Lagunas de Venecia 

1993

Pto. Montt Hector Plaza Lopez hplaza@fishingpartners.cl 65 226 49 44

65 225 02 30

Fishing Partners, Castro Nercon S/N Castro Danisa Plaza dplaza@fishingpartners.cl 65 253 18 34

Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

PSMB

PPE

Fishing Partners LTDA

Corthorn Quality, Santiago

Corthorn Quality, 

Talcahuano

Corthorn Quality, Pto. 

Montt

edgardo.pena@felmar.clEdgardo Peña BustosSociedad de Servicios a la 

Acuicultura Felmar LTDA

Felmar

Palacio Riesco 4549, 

Huechuraba

PSMB

Santiago

Sociedad de Servicios 

Profesionales Ecosistema 

LTDA

Ecosistema Ltda.

Km 1016 Ruta 5 Sur Pto. Montt

Sargento Aldea

#557-A

PSMBBuin #367 Pto. Montt

65 225 94 82

María Jesús Calabrano

  65 275 21 79 

    65 271 42 78

Castro 65 253 02 53

9 8901 9977

Corthorn Quality (Chile) S.A

Avenida Colon 3940 Talcahuano

2 2580 8000

41 258 73 74

mailto:juancarlos@corthorn.cl
mailto:juancarlos@corthorn.cl
mailto:marco@corthorn.cl
mailto:supervisionptomontt@corthorn.cl
mailto:marco@corthorn.cl
mailto:csalomon@ecosistema.cl
mailto:csalomon@ecosistema.cl
mailto:pschnettler@ecosistema.cl
mailto:pschnettler@ecosistema.cl
mailto:info@ecosistema.cl
mailto:info@ecosistema.cl
mailto:mcalabrano@ecosistema.cl
mailto:mcalabrano@ecosistema.cl
mailto:calidad@ecosistema.cl
mailto:hplaza@fishingpartners.cl
mailto:edgardo.pena@felmar.cl
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Acreditada por  la Norma Chilena 

17020 

5 M S.A Marcela Torres MarcelaTorres@eurofins.com

Alejandra Toro D alejandratoro@eurofins.com

Alfonso Vera alfonsovera@eurofins.com

Marcela Torres MarcelaTorres@eurofins.com Harina de pescado

Aceite de pescado

Productos pesqueros 

procesados refrigerados

Conservas

Inspección pre-embarque 

UEE

Pescados y cefalópodos 

congelados; apanados; 

Surimi base y productos 

de surimi; Crustáceos 

congelados; Moluscos 

bivalvos, gasterópodos, 

tunicados y equinodermos 

congelados.

Harina de pescado

Aceite de pescado

Harina de pescado

Aceite de pescado

Productos congelados, 

ahumados, apanados, 

seco, seco-salado, surimi 

base y surimi

Conservas

Inspección pre-embarque 

UEE

Jorge Alvarez  jorge.alvarez@mxns.com

Tania Hernandez  tania.hernandez@mxns.com

Mauricio Caniggia D. - lamar@telsur.cl 

Carolina Vidal G.  lamarasoc@gmail.com

Salmones Antártica S.A Salmones Antártica,  sede 

Chonchi

Ruta W853 Km. 3,7  

camino Chonchi-

Queilen,  

Chiloé Lilian Saldivia lsaldivia@nissui.cl 65 267 3417 PPE Acreditada por punto 5.7 de la 

Norma Chilena 17025 autorizada 

sólo para realizar muestreo de 

productos que su laboratorio 

analiza.

htroncososaavedra@gmail.com 

sealltdacastro@gmail.com

Isabel Consigliere iconsigliere@silobchile

Bárbara Mateluna barbara@silobchile.cl

Silob Chile, Pto. Montt  Benavente 315 of 305 Puerto Montt Mónica Toledo monica.toledo@surnet.cl 65 226 02 77
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